CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 144/2024

ZELÃO, WAGNER GARCIA, ANDRÉ DESPÉZIO, EDUARDO PENINHA e ETHEL GISONDI,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário,
INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (VIGILÂNCIA SANITÁRIA), que estude a
possibilidade de realizar a dedetização em todos os setores públicos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa eliminar as pragas que infestam os departamentos públicos,
dentre elas podemos citar: baratas, cupins, formigas e afins. O principal problema da
presença desses animais é que são agentes disseminadores mecânicos e/ou biológicos de
doenças infecto contagiosas causadas por protozoários, vírus, bactérias e outros
microrganismos, além de prejudicarem as condições dos ambientes de trabalho.

Assim, este serviço é de grande importância, sendo necessárias dedetização de todos
os departamentos, promovendo assim um ambiente limpo e sem perigo de afetar a saúde dos
funcionários.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta Secretaria no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 11 de junho de 2024.

ZELÃO

VEREADOR

WAGNER GARCIA           ETHEL GISONDI
VEREADOR              VEREADORA

ANDRÉ DESPÉZIO  EDUARDO PENINHA
VEREADOR                VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br